Scripsit etenim in dicta sua epistola, summo Pontifici destinata, ad maiorem expressionem juris sui in regno Scocie supradicto, falsum illud notorium toti mundo, se, scilicet, esse jure pleni dominii, in possessione ejusdem regni Scocie, suarum date tempore literarum; cum tamen notorie in ipso regno civitatem sedemve episcopalem, aut ullam diocesis integrum de duodecim episcopatibus, qui sunt ibi, ipso regno et populo gaudente quasi totaliter pristina libertate: propter quod vicium tam notorie falsitatis annexe, ad reliqua examinanda uel probanda, que rex asserit, eidem

præsencia, quin pocius efficax, stabilis et mansura permaneat, tamquam beneficium validum cuiuslibet principis et dictæ sedis duratarum, cuius sedis venustati, honori et jurisdictioni detraheretur non modicum, si indebita et violenta regnorum unio, sic incepta, subreptive procederet, sine sedis ipsius auctoritate, per potentiam solam regis memorati, cum tamen regnorum unio non nisi per sedem ipsam fieri deberet ullo modo. Ipsius eciam regis epistola supradicta, que annexam habet et continet eciam in sui narracioue notoriam falsitatem, asserciones suas et omnia contenta in ipsa, propter commixtionem falsitatis ejusdem, notorie suspecta faciunt et suadent merito repellenda, quemadmodum fermento modico corrumpitur tota massa. Et idem eciam rex sic citatus quia, ad præfixum sibi terminum non comparens, de jure suo, ut debuit, in ipso regno Scociae nichil ostendit super statu prædicti regni libero, sic defamati per ipsum indebite, post terminum super hoc non deberet ullatenus exaudiri.

Scripsit eciam in dicta sua epistola, summo pontifici destinata, ad maiorem expressionem juris sui in Scocia regno supradicto, falsum illud notorium toti mundo, se scilicet esse, jure pleni dominii, in

deberet aditus interdici; sed ex hoc potissime, quia nec in termino sibi prefixo comparere non curauit, ut debuit, in curia, aut sufficienter aliquid ostendere de jure suo, quod in ipso regno, super sua libertate habita inconcusse, et sic postea defamato per eum et turbato, asseruerat se habere. Verum quamquam ex predictis regis ejusdem non procedat intencio, nec regno Scocie nocere debeant scripta que scripsit, de juribus et rationibus supradictis; quia tamen idem Dominus rex, pro suo coadunando proposito colorato, et intercisa historia succincte apparenter multa scripsit, tangendo breuiter statum, primum Bruti et insule Britannie, populorumque et regum qui ipsi Bruto in insula Britannie successerunt: et qualiter Brutus insulam inter tres filios suos, Cambrum, scilicet, Albanactum, et Locrinum, tunc primo divisit in tres partes, Cambriam, vide-licet, Albaniam, et Loëgriam. Quia tamen rei geste veritatem scribere rex omisit, ea tangens sollummodo que suo viderentur proposito convenire; reliqua veritate suppressa; ad noticiam historie pleniorum, oportet plenius dicere, que

---

possessione ejusdem regni Scociae, suarum tempore datae litterarum, cum tamen notorie in ipso regno civitatem sedemve episcopalem, aut ullam diocesim integrum nullatenus optineret de XII. episcopatibus, qui sunt ibi, ipso regno et populo tunc gaudente quasi totaliter pristina libertate: propter quod vicini tam notorie falsitatis annexae, ad reliqua examinanda vel probanda, quæ rex idem asserit, deberet eidem aditus interdici; eo potissime, quia nec in termino sibi prefixo comparere curavit, ut debuit, in curia, nec sufficienter aliquid ostendere de jure suo, quod in ipso regno Scociae super sua libertate habita inconcusse, et sic postea destinacio per eum et turbacio, asseverat se habere. Verum quamquam ex predictis regis ejusdem assercionibus non procedat sua intencio, nec regno Scociae nocere debeant scripta, quæ scripsit de juribus et rationibus supradictis, quia tamen idem rex, pro suo coadjuvando proposito, colorata et intercisa historia succincte et apparenter multa scripsit, tangendo breuiter statum primum Bruti et insule Britannie, populorumque et regum, qui ipsi Bruto in insula Britanniæ successerant, et qualiter Brutus insulam Britanniæ inter tres filios suos, Cambrum, scilicet, Albanactum, et Locrinum, tunc post divi-

nondum rex scripsit. Et primo, qualiter de ipsa Britannie insula, partis ejusdem, scilicet, Albanie, exulauit nomen et memoria Britonum gentis sue, in ejusdemque locum Albanie successit nomen nouum Scotie, cum sua gente, ex cuius vera et plena descripcione historie apparebit, quod scripta per ipsum regem super hoc intentum suum non adjuvant, sed eidem pocius obviant manifeste, si latens sub cortice noticia educatur historie, et si vetustatis inducte per regem, tenebre delegantur, apparebit, quod indebitum sibi vendicare ipse non poterunt tenebre, ut pretenditur, locum lucis.

Postquam igitur Scotorum populus antiquissimus, a quadam nomine Scota, filia Pharaonis regis Egipti, sic vocatus, descendisset de Egipto, et post occupatam per ipsos primo insulam in oceano Hiberniam, ab illo Hibero fluvio Hispanie, sic vocatam, expulsis gigantibus, ab Isidoro Scotorum dicitur insula, et, secundum Bedam, post occupatam ab eis, secundo Ergadiam adjacentem ipsi Albanie, partim predicte Britannie, que Ergadia ab Erk filio Scote, et

sit in tres partes, Canibriam, viz., Albaniam, et Loëgriam, quia tantum rei gestæ veritatem plenius scribere rex omisit, ea tangens solummodo, quæ suo viderentur proposito convenire, reliqua veritate suppressa, ad noticiam historiæ pleniorem, expedit plenius dicere, quæ rex non scripsit. Et primo, qualiter de ipsa Britannie insula terciae partis ejusdem, scilicet, Albanie, exulavit nomen, et memoria Britonum gentis sue, in ejusdem locum Albanie successit novum nomen Scociae cum sua gente, ex cuius vera et plena descripcione historiæ apparebit, quod scripta per ipsum regem super hoc intentum suum non adjuvant, sed eidem pocius obviant manifeste, si latens sub cortice educatur noticia historiæ, et si vetustatis inductæ per regem tenebræ delegantur, apparebit, quod indebitum sibi mendicare ipse non poterunt tenebrae, ut prætenditur, locum lucis.

Postquam igitur Scotorum populus antiquissimus, a quadam, nomine Scota, filia Pharaonis regis Egipti sic vocatus, primo ad Hispaniam, regionem juxta Ibrum flumen, descendisset de Egipto, et post occupatam ab ipsis Scotis primo Hiberniæ insulam, et omnes Hibernicos, ab illo Hibro, fluvio Hispaniæ, sic vocatam, expul-

Gaelo ejus Scote viro, tunc duobus inde vocata Ergadia usque diem istum, nominibus compositis Erk et Gael predictorum.

Subsequenter et successiue tercio idem populus, ejectis Britonibus de Albania, occupauit Albaniam, partem illam predictam terciam insule Britannie supradicte : de qua rex scribit, jure eodem et titulo, qua Brutus totam prius occupauerat Britanniam, imposito ipsi parti insule, sic occupate per ipsos Scotos, nouo nomine Scocia, a prima illa Scota, Scotorum Domina, juxta versum,

A MULIERE SCOTA VOCITATUR SCOCIA TOTA.

Quibus exactis, tali modo Britonibus de Albania per Scotos, cum suo rege, legibus, lingua et moribus Britonum, exulavit et inde notorie nomen Albanie, cum dominio pristino Britonum, in locumque ejusdem nominis Albanie nomen successit nouum Scocie, una cum Scotorum noua gente, suisque regibus, lingua et moribus, quibus

sis per Scotos ipsos prius inde gigantibus, que Hibernia ab Ysidero Scotorum inde dicitur insula, et, secundum Bedam, post occupatam ab eis secundo Argadiam, adjacentem ipsi Albanie, parti predictae Britannie, que ab Erk, filio Scotæ, et Gathelo, ejusdem Scotæ viro, tunc Scotorum duce, bino inde vocatam Ergadiam, duobus nominibus compositis Erk et Gayel eorundum, subsequenter et successive iii. ejectis Britonibus de Albania, idem Scotorum populus occupavit et Albaniam partem illam predictam terciam insule Britannie supradicte, de qua rex idem scribit, jure eodem et titulo, quo Brutus totam prius occupaverat Britanniam, imposito ipsi parti insule, sic occupatae per ipsos Scotos, novo nomine Scocia, a prima illa Scota, Scotorum Domina, juxta versum.

A MULIERE SCOTA VOCITATUR SCOCIA TOTA.

Quibus actis tali modo Britonibus de Albania per Scotos, cum suis rege, legibus, lingua et moribus Britonum, exulavit et inde notorie nomen Albanie cum dominio pristino Britonum, in locumque ejusdem nominis Albanie nomen successit novum Scocie, una cum Scotorum nova gente, suisque ritibus, lingua et moribus,

nichil commune est cum Britonibus, unaque cum suo rege et dominio nouo Scotorum; et hec pars insule Britannie, dicta prius Albania, ut rex scrispsit, ex tunc, mutatis condicionibus cum nomine, vocata est Scocia ista de causa semper postea inviolabiliter et inconcusse. Sed tamen hoc, non sine causa, scribere rex omisit, eo quod suo proposito nullatenus conueniret, sed pocius repugnaret. Scotti insuper inimici per hoc facti Britonum, associatis sibi aduenis Pictorum populis, partitaque cum eis sic adepta Scocia terra sua, in tantum sunt Britones, Brutii, scilicet, posteritatem alternis persecuti, partemque illam aliam Britannie, sibi vicinam, que tunc Loëgria, nunc uero Anglia vocatur, hostibus itaque incursibus molestarunt, quod compulsi sunt tunc Britones, habitatores ejusdem partis Loëgrie, constituto tributo, se Romanis subjicere, et ipsorum auxilium contra Scotos et Pictos in suam defensionem invocare. Ita quod, dum, Seueri imperatoris tempore, sub tutela misse eis Romane milicie, in subsidium contra Scotos, murus ille antiquissimus lapideus,

---

quibus nichil commune est cum Britonibus, unaque cum suo rege et dominio novo Scotorum; et haec pars insulae Britanniae, dicta prius Albania, ut rex scrispsit, ex tunc, mutatis condicionibus cum nomine, vocata est Scocia ista de causa semper postea inviolabiliter et inconcusse. Hoc tantum scribere non sine causa rex omisit, eo quod suo proposito nullatenus conueniret, sed pocius repugnaret. Hii quoque eciam Scotti, inimici per hoc facti Britonum, associatis sibi advenis Pictorum populis, partitaque cum eis sic adepta Scocia terra sua, in tantum sunt ulterius Britones, Brutii scilicet posteritatem alterius, persecuti, partemque illam aliam Britannie, sibi vicinam, qua tunc Loëgria, nunc vero vocatur Anglia, hostilibus itaque incursibus molestarunt, quod compulsi sunt tunc Britones, habitatores ejusdem partis Loëgrie, constituto tributo se Romanis subicere, et ipsorum auxilium contra Scotos et Pictos in suam defensionem advolare. Ita quod, dum, Severi imperatoris tempore, sub tutela misse eis Romane milicie, in subsidium contra Scotos murus illi antiquissimus lapideus, per medium Britanniam se extendens, a mari usque ad mare, et dividens tunc Scociam a

per medianam Britanniam se extendens a mari usque ad mare, et diuidens tunc Scociam a Loëgria, cum foveis ante murum, turribus et portis certis, claudentibus versus Scociam, longitudinis centum triginta miliarium, ad hoc tantummodo est constructus, ne in Loëgriam contra Britones Scotti et Picti de Scocia possent irruere, vel nocere, ut solebant; prout de hiis omnibus satis constat ex historiis non suspectis, sicut ex Romanorum, vestigiis pariter superstitionis adhuc muri illius veteris operis lapidei testantur.

Ex quibus patet, quod, quia non est verisimile Britones murum hujusmodi tam sumptuosum, et sibi alias inutiliem, nisi pro sua sola tuicione contra Scotos construxisse, nullatenus, inuocato ad hoc tam remoto sibi auxilio Romanorum, si penes se tocius ipsius insule mansisset directum dominium, ut pretenditur et rex asserit, siue eciam monarchia ejus insulae, vel Britonibus Scotti subditi prius fuissent; scripta regia eadem sic conficta, quo ad illa tempora prima Britonum, ad intencionis sue regie juvandum propositum, et ad propriandum sibi rectum

Loëgria, cum foveis ante murum, turribus, et portis certis vel ceris claudentibus versus Scociam, longitudinis centum triginta miliarum, ad hoc tantummodo est constructus, ne in Loëgriam contra Britones Scotti et Picti de Scocia possent irruere, vel nocere, ut solebant, prout de hiis omnibus satis patet ex historiis non suspectis. Constat eciam Romanorum et ex vestigiis pariter superstitionis adhuc muri illius veteris lapidei supradicti.

Ex quibus patet, quod, quia non est verisimile, Britones murum hujusmodi tam sumptuosum, et sibi alias inutiliem, nisi pro sua sola tuicione contra Scotos, construxisse, nullatenus invocato ad hoc tam remoto sibi auxilio Romanorum, si penes se tocius ipsius insulae tunc mansisset directum dominium, ut pretenditur et rex asserit, sive eciam monarchia ejusdem insulae, viz., eis Britonibus Scotti subditi prius tunc fuissent, scripta regia abinde sic conficta, quo ad illa tempora prima Britonum, ad intencionis sue regie juvandum propositum, et ad propriandum sibi directum dominium Scociae, et firmandum per hoc fundamentum juris sui in regno ipso, non prodesse, sed nec inniti ullius robori debito veritatis. Colligiturque eciam evidenter ex predictis, quod prima illa de tempore Bri-

dominium Scocie, et firmandum per hoc fundamentum juris in ipso regno, non prodesse, sed nec inniti ulli roboris debito veritatis. Colligitur eciam euidenter ex predictis, quod prima illa de tempore Britonum allegata juris possessio, in regem ipsum uel suos continuata non extitit, sicut scribit, sed quod naturaliter, sicut patet ex predictis et aliis, fuit sepius interrupta, quodque illa omnia que rex ipse in ipso regno Scocie asserit se habere loco primi sui juris, in eo quod Britonibus se dicit in regno Loëgrie successisse, tanquam ex defectivo exorta principio operum mortuorum, collocataque eciam super tam infirmo illius temporis Britonum, sublato postea, fundamento, una cum suo medio, deinde naturaliter interrupto, fore inualida vetustate sublata, et varia penitus, subsecutaque, deinde ex ipsis et superedificata singula apparerter loco juris dicti Domini regis in dicto regno Scocie, veritate detecta negotii, in presencia parcium, debere tendere merito in ruinam. Sed ex eo potissime quod, mutatis condicionibus temporum, mutata sunt eciam jura regnorum et gencium. Et quod non per-

---

tonum allegata juris possessio, in ipsum regem vel suos continuata non existit, sicut scribit, sed quod naturaliter, sicut patet ex predictis et aliis, pocius fuit interrupta, quodque illa omnia, quae rex ipse in ipso regno Scocie asserit se habere loco primi sui juris, in eo quod Britonibus se dicit in regno Loëgrie successisse, tanquam ex defectivo exorta principio operum mortuorum, collocataque eciam super tam infirmo illius temporis Britonum, sublato postea, fundamento, una cum suo medio, postea sic naturaliter interrupto, fore invalida vetustate sublata, et vota penitus, subsecuta, quod ex inde ex ipsis et superedificata singula apparerter solummodo loco juris dicti Domini regis in dicto Scocie regno, veritate detecta in presencia parcium, debere tendere merito finaliter in ruina. Ex eo potissime, quod, mutatis condicionibus temporum, mutata sunt eciam jura regnorum et gencium. Et quod non idem permanet illius temporis status qui tunc fuit, sicut et qui nunc est, prout patet in Romanis, qui non sic modo, ut solebant, dominantur toti orbi, ad quos Romanos sicut orbis monarchia, qui primitus Africo fuisset noscitur, de gente ad gentem transiens, ultimo noscitur ad eos pervenisse, et adhuc subsistere penes ipsos. Sic

manet illius temporis status qui tunc fuit, qui et nunc est, prout patet in Romanis cronicis, qui aliqui dominantur toti orbi, ad quos Romanos sicut orbis monarchia, que primo fuit Assiriorum, de gente ad gentem transiens, ultimo noscitur peruenisse, et adhuc subsistere penes ipsos. Sic si quo jure primo Britonum, insule tocius Britannie regnum Loëgrie obtinuerit aliquando monarchiam, ut rex asserit, sed non est verum, postquam, mutatis illis primis condicionibus temporum, insule ipsius Britannie occupauerunt postea Scotti terciam partem, scilicet, Albaniam, et inde nomen et memoriam Britonum notabiliter deleuerunt, et notorie, ut est dictum, ab antiquo, ipsius insule monarchia, si qua fuit, Britonum ipsorum esse desiit per processum temporum nec penes regnum Loëgrie noscitur permansisse; ymmo ad Romanam ecclesiam, tam Diuina disposicione quam subsequencium deuotione fidelium, et ex dono Magni Constantini indubitanter pertransiit, et manifeste residet penes ipsam. In cuius ecclesie prejudicium quantum rex ipse Anglie presumpserit, appropriando sibi indebite ipsius

---

si quoque jure primo Britonum insulae tocius Britannie regnum Loëgrie optimuerunt aliquam monarchiam, ut rex scripsit, sed non est verum, postquam tantum mutatis illis primis condicionibus temporum insulae ipsius Britannie ocuparunt, postea Scotti terciam partem Albaniam, et inde nomen et memoriam Britonum notabiliter deleverunt, et notorie ab antiquo, ut dictum est, insulae ipsius monarchiam, si qua fuit, primus Britonum ipsorum esse desiit, et per processum temporis nec penes regnum Loëgrie noscitur permansisse, ymmo ad Romanam ecclesiam, tam divina disposicione, quam subsequencium devocione fidelium, et ex imperatoria, Constantini dono, indubitanter pertransivit et manifeste residet penes ipsam. In cuius ecclesie prejudicium quantum rex ipse Anglie presumpserit, appropriando sibi indebite ipsius insulae monarchiam, quae non est sua, in prejudicium alienum, et appropriando sibi de novo per vim et metum regnum ipsum Scottie, tunc acephalum, sede Apostolica ipsius regni directa Domina tunc vacante et inconsulta, Romana ecclesia satis potest advertere, et videre quamquam grave detrimentum ei possit imminere pro tempore, si in insula Britannie rex regnaret unicus, et in regno

insule monarchiam, que non est sua, in prejudicium alienum, et appropriando sibi eciam de dono, per vim et metum, regnum Scocie tunc acephalum, sede Apostolica ipsius regni directa Domina tunc vacante et inconsulta, Romana ecclesia satis potest aduertere et uidere quam graue detrimentum ipsi ecclesie possit imminere pro tempore, si in insula Brittannie rex regnaret unicus, in regno Scocie sic obtentus honor cessaret regius indebite, et honor regis. Quia Scocie regnum, ab olim semper infestum regno Anglie, nulli regum Britonum uel Saxonum subfuisse noscitur uel probatur, nisi quatenus refert antiquitas, quod sicut Arthurus sibi subjugauit Daciam, Galliam et Norwegiam per potentiam, sic et eciam Scociam pro suo solummodo tempore. Quo tamen Arthuro perempto per Modredum filium Loth regis Scocie in belli certamine, restituta fuit per hoc Scocia in tantum sue pristine libertati. Quod, ejectis postea de Loëgria Britonibus<sup>1</sup> per Saxones, non minus dolis quam potentia, vi uel armis, et denuo ejectis de eodem regno Loëgrie per Dacos ipsis Saxonibus,

---

Scocie sic optentus honor cessaret regius et nomen regis, quod Scocie regnum, ab olim semper infestum regno Angliae, nulli regum Britonum vel Saxonum subfuisse noscitur vel probatur, nisi, quatenus obscura refert antiquitas, quod sicut Arthurus sibi subjugavit Daciam, Galliam et Norwegiam, per potentiam, sic eciam Scociam pro suo solummodo tempore. Nam eo jam Arthuro perempto per Moredredum, Loth Domini Laudiae filium, in belli certamine, restituta fuit per hoc Scocia iterum sua pristinæ libertati. Quod, ejectis postea de Loëgriæ Britonibus per Saxones, non minus dolo quam potentia, vi vel armis, et denuo ejectis de eodem regno Loëgriæ per Dacos ipsis Saxonibus, et iterum Dacis expulsis inde per Saxones, primo regni Loëgriæ nomine sic in Anglia commutatio, suum tamen Scocia nomen, vel Scotorum populus statum liberum non mutavit, sub tanta regni Loëgriæ mutacione et incolarum ejusdem, ymmo firmum mansit, laudetur Deus, et immobile, nulli alteri regi Britonum Loëgriæ, vel Saxonum Angliae, subditum, nichil, ut prædictum est, Arthuro, quicquid per suas epistolæ in contrarium rex affirmet.

---

<sup>1</sup> *a* reads *Baronibus*.

et iterum Dacis expulsis inde per Saxones, primo regno Loëgrie nomine sic in Angliam commutato, suum tamen nomen Scocia, uel Scotorum populus statum liberum non mutauit, sub tanta regni Loëgrie mutacione incolarum ejusdem; ymmo firmum mansit, et immobile, nulli alteri regi Saxonum Loëgrie, uel Anglie, nisi soli Arthurō subjectum, quicquid per suas epistolas in contrarium rex affirmet.

Per venerandas etenim reliquias beati Andree Apostoli, de Grecia nauigio delatas in Scociam, ibidem Hungo rege tunc regnante, propter magnam a Deo Scotis et Pictis concessam uictoram de Saxonibus, ad ostium Tiny fluminis, ut habet historia ipsius, Scotti primo sumpserunt fidem Christi, priusquam Saxones uel Anglii per annos quadringentos. Et, pro tanta a Deo consecuta victoria, recognitum fuisse traditur ex tunc dictum regnum Scocie in Romane feodum ecclesie, et una cum regno Scoticana ecclesia, tam remota, non sine grandi misterio et dono Dei soli subesse cepit, sine metropolitano alio medio, Petro, principi ecclesie, et Beati Andree germano, successorique ejus Romano pontifici, et in alienam superioris ecclesie metropolitanam familiam non transiuit.

Quinymmo regno Anglie facto postea Romane ecclesie

Quinymmo per venerandas reliquias beati Andree Apostoli, miraculose de Graecia navigio delatas in Scocia, ibidem Durst sive Hurgust super Pictos tunc regnante, et super Scotos Erth, filii Echadii, fratris Eugenii, Scocia fidem Christi recepit solidius quam longe ante priusquam Saxones vel Anglii per alios quadringentos, et, pro tanto divine miserationis dono, dictum ex tunc regnum Scocie traditur in Romanum ecclesiæ feudum transisse, cum Scoticana ecclesia, tam remota, non sine causa cum grandique misterio et dono Dei sibi subesse cœpit, sine metropolitano alio medio, Petro, principi ecclesie, et beato Andree, germano beati Petri, successoribus eorum, i. Romano pontifici, in alienam superioris ecclesie metropole familiam non transivit.

Quinymmo regno Angliae facto postea Romanae ecclesiæ notorie censuali, onus census hujusmodi, sicut Anglia, Scocia non suscepit, utpote in vero sibi conveniens jure Dominii.

notorie censuali, onus census hujusmodi, sicut Anglia, Scotia non suscepit, utpote in nullo sibi conueniens jure dominii. Sed regnum illud Scocie, velut precipuum et peculiare allodium ecclesie, pleno jure cum sua ecclesia, separatum omnino ab Anglia, Apostolice sedis presidiis, beneficiis pocioribus et priuilegiis, defensum fuisse legitur ab ipsa Romana ecclesia ex tunc, contra Saxones, et eorum successores Anglicos, Scotis infestos opido, ut infideles fidelibus esse solent. In aliis eciam partibus, pro domandis nationibus (vicinis) rebellibus, aliquando usa est Romana ecclesia veluti Assur, et adhuc eorum usu et auxilio, ut indiguit, poterit forsitan processu temporis indigere. Quid si Scocie regnum pro, ut asseritur, ab Anglie regno dependet, non esset ipso magis liberum in solucione census et in aliis, nec ab illo in hoc et in aliis jure diuerso nullatenus censeretur. Nam sicut Scocia certum censum non solvit, sic nec comitatus Cumbrie, Northumbrie, Westmerlandie, quamvis ad dominium peruererint Anglicorum. Ideo, quia, tempore constituti census hujusmodi, comitatus

---

Sed regnum idem Scociae, velut principium et peculiare alodium ecclesiæ Romanæ, pleno jure cum sua ecclesia separatum omnino ab Anglia, Apostolice sedis præsidiis, beneficiis pocioribus et privilegiis, defensum fuisse legitur ab ipsa Romana ecclesia ex tunc, contra Saxones, et eorum successores Anglicos, Scotis infestos opido, ut fidelibus infideles esse solent. Quibus Scotis in illis partibus, pro domandis nationibus vicinis rebelibus, aliquando usa est Romana ecclesia velut Assur, et adhuc corundem usu, ut aliquando indiguit, poterit forsitan processu temporis indigere. Quod Scociae regnum si, ut per regem asseritur, ab Anglie regno sic dependet, non esset ipso magis liberum in solucione census, et in aliis, nec ab illo in hoc et aliis jure diverso nullatenus conferetur. Nam sicut Scocia certum censum non solvit Romanæ ecclesiæ, sic nec comitatus Cumbriæ, et Northumbriæ, seu Westmorlandiæ, quamquam ad dominium peruererint Anglorum, et hoc ideo, quia, tempore constituti census hujusmodi, comitatus predicti Scotis omnino suberant, et sic in solucione census omnino liberi remanserunt. Ad quorum comitatuum populos, utpote tunc Scotis subditos, non nisi per Scotos primos doctores fidei Columbam,

predicti Scotis omnino suberant, et sic in solucione census hujusmodi omnino liberi remanserunt. Ad quorum comitatuum populos, utpote tunc Scotis subjectos, non nisi per Scotos primos doctores fidei in illis partibus, Columbam, scilicet, Aidanum, Finanum, et Colmanum, et alios, diu antequam ad Anglicos, peruenisse conuincitur noticia fidei et nomen Christi. Nec renocatur in dubium, quin Gregorius, Dungalli filius, rex Scotorum, totam sibi aliquando subjugaverit Angliam. Et de subjectione Scotorum Saxonibus, que negatur, omnino non sit fides, nisi per assercionem solam regis Anglie, et per suspecta domestica et conficta scripta sua, de quibus non est idonea probacio pro seipso. Sed nec tactis per ipsum miraculis uel reuelationibus Sancti illius credendum esse autoritate conuincitur. Eciā si martirum essent ipse, quamvis probentur reuelaciones ipse a Deo processisse, quarum probacio ex regis epistola non est certa, sed nec in nostri temporis judiciis consueta, eo quod in angelum lucis angelus Sathanē se transformat, et Sauli in Samuelis specie respondisse legitur Phitonissa. Inauditum est quod nunquam fuerit fama ulla uel sermo in Scoccia, de reuelatione ulla facta

---

Aidanum, et Finanum, et Colmannum, et alios, diu antequam ad Angliam, peruenisse convincitur noticia fidei et nomen Christi. Nec revocatur in dubium, quin Gregorius, Dungalli filius, rex Scotorum totam sibi aliquando subjugaverat Angliam, et de subjectione Scotorum Saxonibus, que negatur, omnino nescit fides, nec per assercionem solam regis Angliae, et per suspecta domestica scripta sua, de quibus non est idonea probacio pro seipso. Sed nec tactis per ipsum miraculis vel reuelationibus Sancti nullius credendum esse aut convincitur, eciā si martyr esset ipse, per quem probentur reuelaciones ipse processisse a Deo, quarum probacio exempla regia non est certa, sed nec in nostri temporis judiciis consueta, eo quod in angelum lucis angelus Sathanē se transformat, et Sauli Samuelis specie respondisse legitur Phitonissa. Inauditum est, quod nunquam fuerat fama ulla vel sermo in Scoccia, de reuelatione facta illi Johanni, quam pro se rex ille domestice allegat. Verumtamen licet, allegata per ipsum regem, miracula, gestave singula ipsius temporis probari possent,

illi sancto Johanni, quam pro se domestice rex allegat. Verumtamen licet allegata per regem ipsum, miracula, gestave singula illius temporis probari possent tunc vera esse, cum sint falsa, quia tamen ab illis vetustatibus omnino recessum esse dinoscitur, et a tempore, de quo non extat memoria, gavisum est ipsum regnum Scocie omnimoda libertate, et prescripsit eandem, jure communi sibi in hoc suffragante, ita quod allegare vetustates per regem eciam si uere essent, cum sint false, sibi modo locum non vendicant, nec est ipsis aliquatenus insistendum; eo quod translato ipsius partis insule Albanie dominio in ipsos Scotos, facta est legis et juris prioris mutacio, que durauit semper postea et ex nouissimis actis et peractis subsecutis, que spectanda sunt, derogatum est hiis scriptis per regem, quorum probacio uel memoria non existit. Et est certum, quod, sicut ipsum regnum Scocie nuper conuincitur fuisse liberum, quando obiit ultimus rex suus, sic et liberum fuisse presumitur ab antiquo, sumpta presumptione de tempore nuper preterito ad precedencia preterita tempora plus remota, prout jura dicant, et gesta subsequentia indicant ita esse.

De ultimo uero tempore regum Anglie Normannorum,

---

tunc nam vera fuisse, tamen sunt falsa, quæque tum ab illis vetustatibus omnino recessum esse noscitur, et a tempore, de quo non extat memoria, gavisum est regnum ipsum Scocie omnimoda libertate, et prescripsit eandem, jure communi sibi in hoc suffragante, ita quod allegare vetustates per regem eciam si uere essent, cum sint false, sibi modo locum non vendicant, nec est ipsis aliquatenus insistendum, eo quod ex novissimis actibus et pactis, quæ spectanda sunt, derogatum est hiis, quorum memoria vel probacio non existit. Et est certum, quod, sicut ipsum regnum Scocie nuper convincitur fuisse liberum, quando obiit ultimus rex suus, sic et liberum fuisse presumitur ab antiquo, sumpta presumptione de termino nuper præterito ad precedencia præterita tempora plus remota, prout jura dictant, et gesta subsequentia indicant ita esse.

De ultimo vero tempore regum Angliae Normannorum, sicut de precedentiibus temporibus et regibus Britonum et Saxonum, dicta

sicut de precedentibus temporibus et regibus Britonum et Saxonum, dicta continuanda diuersa, idem rex Anglie multa scripsit suo conuenientia proposito, vacua tamen omnimoda veritate, ad quem omnia potest breuiter veritatis serie responderi. Nam si rex ullus Scocie regi alicui, post aduentum Normannorum in Angliam, fecisset fidelitatem, uel homagium, asseritur, posset legitime comprobari homagium hujusmodi, non pro regno Scocie de jure communi, uel de facto libero, ad factum extitit ipsi regi Anglie, sed pro terris sitis in Anglia, quas habere ibidem pro tempore reges Scocie consueuerunt. Nec huic obviat tacta per regem historia de institucione Duncani et Eadgari regum Scocie, Douenaldique destitucione, si rei geste, sicut se habet, veritas plenius attendatur. Eo quod, occupato dudum regno Scocie per quendam Douenaldum, ejectis de regno legitimis ipsius heredibus Malcolmi regis filiis, cuius Malcolmi filiam, Matildem nomine, Henricus primus rex Anglie duxerat in uxorem, Duncanus, primogenitus ejusdem Malcolmi regis, fretus forte ipsius Henrici tunc regis Anglie, et sui sororii uel affinis, auxilio,

---

continuanda diversa. Idem Dominus rex Anglie multa scripsit suo convenientia proposito, vacua tamen omnimoda veritate, ad quæ omnia potest veritatis serie responderi. Nam si rex ullus Scocie regi alicui Anglie post aditum Normannorum in Anglia fecisset fidelitatem, vel homagium, ut asseritur, posset legitime comprobari, hujusmodi homagium non pro regno Scocie de jure communi, vel de facto libero id factum non extitit regi Anglie, sed pro terris sitis in Anglia, quas idem pro tempore habere reges Scocie consueverunt. Nec huic obviat tacta per regem historia de institucione Duncani et Edgari regum Scocie, Donaldique destitucione, si rei geste, sicut se habet, veritas plenius attendatur. Eo quod occupatio dudum regni Scocie per quendam Donaldum, ejectis de regno legitimis ipsius heredibus Malcolmi regis filiis, quorum sororem, Matildem nomine, Henricus primus, rex Anglie, uxorem duxerat, Duncanus, primogenitus, sed nothus, ejusdem Malcolmi regis, fretus forte ipsius Anglie regis, ut sui sororii vel affinis, auxilio, et non ut domini, regnum Scocie sibi recuperasse noscitur, inde ejecto Donaldo supradicto. Quo Duncano perempto,

et non ut domini, regnum Scocie sibi recuperasse noscitur, inde ejecto Douenaldo supradicto. Quo Duncano perempto, Eadgarus frater suus regnum Scocie, per Douenaldum eundem occupatum iterato, sibi recuperauit, fauore forte vel auxilio regis Anglie, ut sui sororii vel affinis; quemadmodum regnum Anglie postea occupatum per Stephanum, Matilde imperatricis regis Anglie herede legitima, tunc exclusa ipsa Matildis, et filius suus Henricus secundus, rex Anglie, auxilio et favore Dauid, regis Scocie, Matildis ejusdem avunculi, regnum Anglie recuperasse noscitur pari forma. Per hec tamen presidia mutua, solita fieri, sicut vicinos pariter et affines, qui, cum res exigit, mutuo sibi fauent, arguitur uel probatur regnum Scocie subjectum non esse regi Anglie, aut ab ipso aliquatenus dependere. Quinymmo teneus idem Dauid rex Scocie tunc comitatus Cumbrie, Northumbrie, et Westmerlandie, quem, ut Dominum eorum, construxisse in eis certum est quedam castra, ac monasteria plurima ex solo fundasse in eisdem, pro regno Scocie ipse ulli regi Anglie nullum unquam fecisse noscitur homagium, uel subjectionem, sed tantum pro terris suis in Anglia quas habebat.

---

postea Edgarus, frater suus, regnum Scociae, per Donaldum eundem occupatum iteratum, sibi recuperavit, favore forte vel auxilio sic regis Anglie, ut sui sororii, quemadmodum regnum Anglie postea, occupatum per Stephanum, Matilde imperatrice regni tunc herede legitima, ejecta ipsa Matilde, et filius suus Henricus secundus, favore et auxilio David, tunc regis Scociae, Matildis ejusdem avunculi, regnum Anglie recuperasse noscitur pari forma. Per haec tamen praesidia mutua, solita fieri sicut vicinos pariter et affines, qui, cum res exigit, sibi mutuo fauent et assistunt, injuste arguitur et probatur, regnum Scociae subjectum esse regi Angliae, aut ab ipso aliqualiter dependere. Quinymmo tenens idem David, rex Scociae, tunc comitatus Northumbrie, Cumbriæ et Westmorelandiæ, tamquam suos (quoniam ut Dominum eorum construxisse in eis certum est quedam castra, et monasteria plurima ex solito eciam fundasse in eisdem), pro regno Scociae praedicto regis Wilhelmi Angliae nullum unquam fecisse noscitur homagium, aut alterius subjectionis signum, sed tantum pro terris quas in Anglia optinebat.

Quod ex hoc probat etiam manifeste. Henricus enim filius Dauid regis Scocie memorati, et premortuus eidem Dauid regi Scocie patri suo, comes Huntingtonie in Anglia tunc existens, cum fecisset homagium, quod regi Anglie fecisse asseritur, non fecit pro regno Scocie, cum adhuc uiueret pater ejus Dauid rex Scocie supradictus, sed pro comitatu suo in Anglia Huntingtonie supradicte. Non enim pro feodo paterno, dum pater superest, et feodum tenet, filius facere homagium consuevit. Et illud idem probatur intelligi debere de introducto subsequenter homagio facto per Dauid et Willelmum filios Henrici comitis Huntingtonie memorati, qui, auo suo Dauid rege Scocie adhuc superstite, patreque suo Henrico comite jam defuncto, facto regi Anglie debito homagio pro eisdem terris suis, sitis in Anglia, eidem Henrico comiti, defuncto patri suo, scilicet, successerunt. Nec ad regnum Scocie uel pro regno referri possunt facta homagia predicta Henrici, Dauid uel Willelmi predictorum, superstite tunc Dauid adhuc rege Scocie supradicto. Rex tamen ipse Anglie, facti ignarus predicti ad aliud credendum nititur introducere premissa sophistica scripta sua.

Porro, mortuo dicto rege Scocie Dauid Karleoli, in pos-

---

Quod probatur manifeste, dum Henricus filius David, regis Scociae memorati, et praemortuus patre suo fuisse tunc comes Huntindonie in Anglia, homagium, quod regi Anglie fecisse asseritur, fieri non potuit pro regno Scociae, superstite adhuc rego David patre suo, sed pro comitatu praedicto sito in Anglia, quem tenebat. Quia non est juris aliarum parcium, quod pro feodo, quem superstes adhuc pater tenet, faciet homagium nullo modo. Et hoc idem debet intelligi de introducto facto subsequenter homagio per David et Willelmum, filios Henrici comitis praedicti, nepotis pariter ejusdem David regis Scociae, qui, patre suo defuncto Henrico comite, in eisdem terris, sitis in Anglia, successerunt, et ipsi regi Anglie pro ipsis fecerunt homagium consuetum. Qui David, Malcolmus, et Willelmus, superstite adhuc David Rege Scociae, non videntur pro regno Scociae fecisse homagia, prout juncta regis Anglie epistola audientibus videtur innuere, et assere sophistica scripta sua.

Porro, mortuo eodem rege Scociae David Carleoli, tamquam in

sessione pacifica Cumbrie, Northumbrie et Westmerlandie predictorum comitatuum, regnoque Scocie per hoc vacante, et per absenciam dicti Dauid nepotis et heredis, sibi in regno Scocie successuri, qui tunc, expeditionis causa, fauore fidei et ecclesie, erat contra hereticos Albigenses in partibus Tholosanis, Henricus rex Anglie, filius Matildis Imperatricis predicte, sub quo passus est Beatus Thomas, cui idem Dauid restitucionem procurauerat regni Anglie memorati, reddens malum pro bono, ut ingratius, predictos comitatus Cumbrie, Northumbrie et Westmerlandie violenter inuadens occupauit eosdem; et erexit Karleoli sua auctoritate sola, ut creditur, ecclesiam cathedralem, cum tamen prius fuerat de diocesi Glasguensi in Scocia, ad fidem conuersa per Scotum Sanctum Kentigernum, in cuius Sancti honorem ejusdem diocesis ecclesie ab antiquo fuerunt plenarie dedicate, in predictorum memoriam et exemplum. Ad quorum recuperacionem comitatum Willelmus predictus, promotus in regem Scocie, vehementer intendens, facto

---

possessione pacifica comitatuum Cumbricæ, Northumbriæ et Westmorelandiæ, et vacante per ejus mortem regno Scocia, et per absenciam Willelmi, dicti David regis nepotis, sibi in regno Scocia successit, expeditionis causa tunc degentis contra haereticos in partibus Tholosanis; postquam Henricus, rex Angliae, Matildis imperatricis predictæ filius, cui regni Angliae, occupati per Stephanum, ut est dictum prius, fuerat restitucio per David, regem Scocia, procurata, predictos comitatus Cumbricæ, Northumbriæ et Westmorelandiæ violenter invadens occupavit eosdem; et erexit Carleoli, quæ prius fuerat de diocesi Galwidie vel Glaagw in Scocia, ecclesiam cathedralem; idem Willelmus, in regem Scocia promotus, ad recuperacionem eorundem comitatum, prout licere sibi videbatur, vehementer intendens, facto exercitu, ingressus est Angliam, et ibidem quocumque ingenio captua, per Anglicos ductus est in Normanniam regi Angliae sic captivus. Si sic jam existens in carcere, pro sua liberacione, super statu regni Scocie aliqua innovavit insolita, et ipsa adimpleverit liberatus, ut rex scribit, quæ tamen nec vera creduntur nec probantur; promissa tamen talia per ipsum Willelum regem, in prajudicium regni sui Scocie, factione sua alia, si qua tunc fecisse noscitur, sublata tamen postea per pacta posteri-

exercitu captus fuisse perhibetur in Anglia per Anglicos quocunque ingenio, et ductus in Normanniam regi Anglie sic captiuus. Ubi sic existens in carcere, pro sua liberacione, ut rex asserit, super statu regni Scocie aliqua insolita innouauit, promittens ea adimplere, postmodum liberatus, datis pro securitate promissorum ipsi regi Anglie forcioribus regni Scocie quatuor castris: Et si propter hoc adimpleuerit premissa, in prejudicium regni sui, facta sua hujusmodi regno uel libertati ejusdem non debent prejudicium generare; tum quia idem rex Willelmus, sic incarceratus, nec liber uel sui juris compos extitit, tum quia postea recessum fuit a statu illo pactis et compositionibus sic initis, et ad libertatem regni Scocie primevam et debitam habitus est recursus, munita legitima prescripcione subsecuta, pactaque nouissima super regni statu Scocie subsecuta postea compositiones et promissiones singulas, quas rex Anglie adducit, contra libertatem regni Scocie, per eundem regem Willelum, uel alium, si que aliquando precesserunt, inualidas, cassas, et irritas, effecerunt. Eo quod Ricardus, rex Anglie filius Henrici memorati,

ora subsecuta, pactis contraria prioribus, regno Scociae, vel libertati ejusdem habitae prejudicium generare non debebunt; tum quia idem rex Willelmus, sic incarceratus, non fuit tunc liber ullatenus, vel sui juris; tum quia prius recessum fuit a statu illo, pactis et compositionibus sic initis, et ad libertatem regni Scociae primævam et debitam habitus est recursus, munita legitima præscripcione subsecuta, pactaque novissima super regni statu Scociae subsecuta postea compositiones et promissiones singulas, quas rex Anglie adducit, contra libertatem regni Scociae, per regem eundem Willelum, vel alium, si que aliquando precesserunt, invalidas, cassas, et irritas, fecerunt. Quod probatur evidenter ex eo, quod constat, Ricardum, regem Anglie, filium Henrici, regis memorati, revertentem ad bonum conscientiae, recognovisse patrem suum Henricum prædictum injuste egisse contra regem Willelum Scociae, et regnum suum, qui, recepta ab ipso magna summa pecunia, tam castra, quæ pater suus tenebat in Scocia pro securitate prædicta, eidem regi Willelmo restituit notorie, obligacionesque et promissiones quascumque extortas, prædictæ capcionis de causa,

recognoscens bonam fidem, et patrem suum in predictis injuste egisse contra regem et regnum Scocie memoratum, recepta ab eodem (rege Scocie) Willelmo magna summa pecunie, et castra, que habuerat in Scocia pro securitate predicta, eidem regi Scocie Willelmo restituit, obligacionesque et promissiones omnes exortas, siue extortas, predicta de causa, in regni ipsius Scocie prejudicium, eidem (regi) Willelmo remisit, ipsumque et regnum suum Scocie liberauit ipsis totaliter, quatenus de facto siue de jure tenuerat, per instrumenta publica confecta de omnibus et singulis supradictis. Et inde est, quod non extat memoria, quod vassali, uel subditi regis Scocie ulli regi Anglie homagia fecerunt, ut pro se rex ipse allegasse videtur, semperque fuit locus tutus refugii de uno regno in aliud, propter commissa delicta, fugientibus reis et criminosis, ut est notorium, in regnorum partibus preditorum.

---

et omnia jura, quae ei competenter in regno Scociae, ipsi regi Willelmo remisit penitus, et ab eis liberavit eundem, quatenus de facto tenuerant, vel de jure, per confecta inde publica et notaria documenta.

Inde est, quod, Gregorii Pape ix. et Honorii tercii introducta pro rege Angliae apostolica rescripta, quae per suggestionem regis Angliae accepta noscuntur, regni Scotiae libertati non obviant, tamquam abrogata per pacta novissima, et liberaciones postea subsecutae, juxta quae rescripta, secundum statum illius temporis, vel pro terris sitis in Anglia rex Scotiae tantum regis Angliae nominatur homo legius, ut alligat. Aliudque eciam ejusdem Papae Gregorii rescriptum, innuens fidelitatem per comites, barones regni Scotiae factum aliquando fuisse regi Angliae, regni Scociae libertati simili modo non obviat, pro eo, quod narrationem ejusdem regis Angliae secundum illa tempora tantum continet conditionalem conclusionem et responsionem summa pontificis ad suggesta, quibus nulli fit praेजudicium, sed narratio in ipso rescripto derogatum esse probatur, patente postea in eo, quod, compositiones easdem taliter roboratas per Gregorium, non extat memoria, quod nulli vassalli regni Scociae regi alicui alii subjectionem, homagia, fidelitatemque fecerunt, ut in eodem Gregorii rescripto asseritur, nisi pro terris sitis in Anglia, quas ibidem de rege Angliae tenere Scotti proceres consueverunt. Notoriumque

Rescriptaque Gregorii IX. et Honorii tertii, que, juxta suggestionem regis Anglie, inde facta, rex Scocie nominatur homo liegius regis Anglie memorati. Uel debet hoc referri et intelligi pro terris suis in Anglia, quas de eodem tenebat rex Scocie, et non pro regno Scocie libero, quo ad eum, ut juxta jus commune fuit hujus dubii interpretatio, libertative regie aut juri ecclesie exinde nullatenus derogari videatur. Referrive eciam possent rescripta eadem ad illa regis Willelmi tempora et conuenciones inualidas irritas per eundem, occasione sue incarceracionis, que postea noscitur fuisse totaliter denegata, et non ad tempora in quo ad libertatem pristinam habitus est regressus ab ipso regno Scocie, diutissime semper postmodum obseruatus, prout hec libertatemque regni ejusdem Scocie subsequencia facta comprobant manifeste, et regum gesta Anglie pariter, et Apostolica diuersa rescripta et priuilegia regno concessa Scocie memorato.

Rex etenim Scocie Alexander, predicti Willelmi regis filius, per xxxvi. annos rex regnauit in Scocia, nulla umquam regum Anglie, ut rex pro regno Scocie, homagium

---

est eciam, et nulli dubium, quod, evacuatius eisdem compositionibus omnibus, a tempore illo, a qua non extat memoria, criminosis quibuscumque fugientibus de regno Angliæ in Scociam, et e converso, locus fuit tutissimus obseruativus refugii per omnia, et pari juri hic ut ibi, et hoc contra formam et tenorem compositionum et scriptorum eorundem, quæ eo tempore servierunt modernis usibus, et juribus in suo statu suis omnino temporibus duraturia, et sic evacuatius compositionibus sic initis regis Willelmi tempore, si quæ essent per actum vel per usum eis omnino contrarium subsecutum, et observatum postea tempore longissimo, priorumque vetustatis earum erroribus non probatis, constabit luce clarissima, tam jure communi præscriptioneque legitima, quam privilegiis et rescriptis Apostolicis novissimis usque longissime libertatis habite, gestisque pariter et actibus regum ipsorum Angliæ ultimo regnancium, eandem regni Scociae anuentibus et approbantibus libertatem, regnum ipsum et regem Scociae esse omnino liberum, quo ad regem Angliæ et regnum suum, prout evidencia infra scriptæ modernæ indicant, quibus sedes irrefragabilis adesse dincetur veritatis.

fecit, nec de ullo homagio facto per ipsum regem Alexandrum, ut per alios reges Scocie, rex ipse Anglie fecit in suis domino summo Pontifici memoratis missis litteris mencionem, Alexanderque etiam tercius, dicti Alexandri regis filius, et ultimus rex Scocie, jam defunctus, similiter per xxxvi. annos regnauit post patrem, faciendoque huic Edwardo regi Anglie pro terris suis de Penrith et de Tindale sitis in Anglia, volens caute agere, et sibi in suo jure et libertate precauere in posterum, publice protestatus est, quod non pro regno Scocie, sed pro terris suis sitis in Anglia, sibi dictum homagium faciebat. Rexque iste Anglie hujusmodi homagium sic admisit.

Per quod presumitur et datur intelligi, talia fuisse et similia prius facta homagia regi Anglie per reges Scocie, de quibus fuit mencio in ipsius regis epistola, si qua fecerunt, quale fuit istud ultimum tam publice expositum et declaratum homagium coram multis, eo quod talia subjecta, qualia predicata permittunt. Et hoc idem declarant manifeste gesta nouissima regum Anglie modernorum eciam subsecuta per regem Willelmum eundem, Henrici, scilicet,

---

Nam Alexander, rex Scocie, ipsius regis Willelmi filius, per triginti sex annos rex regnauit in Scocia, nulli regi Angliae pro regno Scociae fecit homagium, nec de aliquo per ipsum facto homagio tamquam per regem fecit rex Angliae nullam omnino mencionem, sicut de aliis regibus Scociae predecessoribus suis, de quibus memoria non existit, Alexanderque eciam III. dicti Alexandri regis filius, et nunc ultimus rex Scociae, qui xxxv. eciam annis in omnimoda regnauit libertate post patrem, faciendo homagium huic Edwardo regi Angliae pro terris tantum de Penrith et Tyndale sitis in Anglia, volens caucius agere, et sibi in jure suo et libertate habita praecavere in futurum, qualibet super hoc ambiguitate submota, publice protestatus est, quod non pro regno Scociae, sed pro terris predictis sitis in Anglia, homagium faciebat. Rexque iste Angliae Edwardus oblatum hujusmodi homagium sic admisit.

Propter quod presumitur et datur intelligi, talia fuisse et similia priora facta homagia regibus Angliae per reges certos Scociae, de quibus fit mencio in ipsius regis epistola, si qua fecerunt, quale fuit istud ultimum factum pro terris sitis in

quondam regis Anglie, et Edwardi nunc regnantis, diuersaque rescripta Apostolica et priuilegia manifeste comprobant illud idem. Primo quidem Henricus ultimus rex Anglie, cum ab Alexandro rege Scocie, suo genero, contra Symonem de Monteforti et suos complices sibi petiuisset impendisse auxilium, per suas super hoc dictas literas recognouit, se hujusmodi auxilium non suspicere ex debito, sed ex gratia speciali. Ejusdemque patris sui Henrici hic Edwardus, rex Anglie vestigia imitando, dum ejusdem Alexandri, regis Scocie, sui sorori, in sue coronacionis solemnniis habere presenciam affectaret, eidem regi Alexandro alias accedere recusanti cauissse noscitur suis literis, quod non ex debito, sed tantummodo ex gratia, hoc fiebat.

Vacanteque deinde regno eodem per mortem Alexandri regis predicti, non ad regem ipsum Anglie, uelut ad ipsius directum Dominum regni, peruenit custodia regni memoriati, ut de feodis fieri consueuit, sed ad ipsius regimen per regni ejusdem proceres certi electi custodes (liberi) extite-

---

Anglia, tam publice expositum coram multis, et approbatum ab ipso rege, eo quod talia sunt subjecta, qualia prædicta permittunt. Et hunc statum libertatis regni ipsius Scocie manifeste declarant et innuunt gesta novissima, et actus varii, diuersaque eciam rescripta Apostolica et privilegia manifeste comprobant illud idem. Primo quidem Henricus ultimus rex Anglie, cum ab Alexandro, rege Scocie, suo genero, contra Simonem de Monte forti et suos complices sibi peciisset impendi auxilium per suas patentes super hoc datas litteras, regi Scocie ad cautelam recognovit, ad libertatis ipsius manifestum judicium, se hujusmodi auxilium non suspicere ex debito, sed ex gratia speciali. Ejusdemque patris suis Henrici filius hic rex Edwardus, progenitoris sui imitando vestigia, et approbando priora facta sua, dum ejusdem Alexandri, regis Scocie, sui sorori in sue coronacionis solemnniis habere presenciam affectaret, eidem regi Alexandro, alias illuc accedere recusanti, cavisse noscitur suis eciam litteris patentibus, quod non ex debito, sed tantummodo ex gratia hoc fiebat.

Vacantisque deinde regni ejusdem Scocie, post mortem Alexandri regis prædicti, non ad ipsum regem Anglie, velut ad

runt; qui, rege ipso Anglie sciente, et tollerante nullumque jus sibi competere tunc in dicto regno, nondum, postea, lacerato in partes, (penitus) vendicante, nulloque eciam per ipsum impedimento prestito, regni regimini prefuerunt per sex annos et ultra, quousque in dicto regno suboriri cepit dissencionis materia inter partes super jure pociori succedendi in regnum ipsum, herede ipsius Margareta puella, dicti Alexandri regis filia, jam defuncta. Per cuius mortem audit sit suscitata discordia inter Scotos, idem rex Anglie, fingens se velle tractare, que pacis essent, veraciter inter ipsas partes, sub ouile vellere se ingerens non vocatus, quicquid scribat rex ipse fallaciter ex aduerso lupus utique interius, affecta sibi callide ejusdem regni Scocie procerum una parte, et sic, reliqua sibi resistere non valente, de facto sibi regni ejusdem usurpauit custodiam per oppressionem tam notoriā, vim et metum, qui cadere possent in constantes. Et licet Romana ecclesia tunc pro parte dicti regni fuisse nominata Domina regni ejusdem coram ipso, ipse tamen allegacionem hujusmodi non admisit; ymmo dixisse dicitur coram multis, ut a uerbis suis nullatenus recedatur; "Quod si presbyter (ille) Romanus vellet pro libertate Scocie, quo

rectum Dominum, regni pervenit custodia Scociae memorati, ut de feudis fieri consuevit, sed ad ipsius regis per regni ejusdem proceres certi electi custodes extiterunt, quod, rege ipso Angliae sciente, tolerante et approbante eorundem custodum regimen, nullumque jus sibi competere in dicto regno, utpote nondum, ut postea, lacerato in partes, vendicante, nulloque eciam per ipsum super impedimento prestitum, regni ipsius regimini prefuerunt per sex annos et ultra, quousque in dicto regno Scociae suboriri cepit dissensionis materia inter partes super jure pociori succedendi in regnum ipsum, herede ipsius Margareta puella jam defuncta. Per cuius mortem suscitata discordia inter Scotos, idem rex Angliae, primo fingens exterius se ea velle tractare, quae pacis esset, in Scocia inter partes, et sic sub agnino vellere se ingerens regni ipsius tractatibus, et non vocatus, quicquid scribat, in lupinam interius commutatus effigiem, affecta sibi callide ejusdem regni Scociae procerum una parte, et sic reliqua sibi parte resistere non valente, de facto regni ejusdem sibi usurpavit custodiam per

"ad eum, dicere aliqua, oportebat eum venire Londonias, et illa ibi proponere coram ipso." Non autem idem rex, in aduentu primo suo ad regnum ipsum Scocie, procerum ejusdem regni extra ipsius Scocie limites coram se habere potuit presenciam, antequam scripto ipse caueret, eisdem proceribus, eciam sic diuisis, quod in regni ejusdem non redundaret prejudicium, quodque non debito, sed ex gratia, hoc petebat.

Per suosque solempnes nuncios episcopos, comites et barones, ad hoc specialiter deputatos, promisit solemniter rex prefatus Anglie, dudum autem et regno vacante, quod, si de matrimonio prelocuto contrahendo inter filium suum Eadwardum, et Margaretam, dicti regni Scocie Dominam, et heredem, tunc superstitem, contingenter liberos non extare, regnum ipsum Scocie remanaret liberum regni ipsius proceribus, sine omni ullave subjectione, ut de hoc potest confessim fieri satis fides; quod verisimile non est, regem ipsum Anglie voluisse promittere ullo modo, si tunc jus sibi competere in regno eodem Scocie estimasset. Multa

oppressionem tum notoriam, vim et metum, qui cadere possent in constantes. Et licet Romana ecclesia tunc pro parte ipsius regni Scociae fuisse nominata Domina regni ejusdem coram ipso, sicut erat, ipse tamen rex allegacionem hujusmodi non admisit, ymmo dixisse tunc noscitur coram multis, ut a verbis suis non recedatur, et si presbiter Romanus vellet pro libertate Scocie, quo ad eum, aliqua dicere, oportebat ipsum venire Londonias, et illa ibi proponere coram ipso. Nec autem eciam idem rex, in adventu suo proprio tunc ad regnum ipsum Scociae, proceres ejusdem regni extra ipsius regni limites coram se habere potuit petitam de gracia licenciam, quam patenti prius scripto ipse caueret ad cautelam libertatis obtentas eisdem proceribus, eciam jam divisa in partes, quod hujusmodi accessus ad eum extra regnum in regni ejusdem non redundaret prejudicium, et quod non ex debito, sed ex gratia hoc fiebat.

Per suosque eciam nuncios solempnes episcopos, comites, et barones, ad hoc specialiter deputatos, promisit solemniter rex praefatus Angliae, dudum autem et regno Scociae vacante, quod, si de matrimonio prelocuto contrahendo inter filium suum Edwardum, et Margaretam, dicti regni Scociae Dominam, et heredem, tunc superstitem, contingenter liberos non extare, se regnum ipsum Scocie

quidem alia, que scribi non poterunt brevi stilo, regni ejusdem Scocie manifeste comprobant libertatem, cui suffragari videntur antiqua, et moderna alia gesta multa Apostolicaque priuilegia et rescripta, ususque inconcussus et continuus observatus. Inter que Honorius tercius, predecessorum suorum imitando vestigia, regno Scocie inter alia noscitur indulsisse, quod, super terris uel possessionibus sitis in ipso regno, ad extra postorum judicium Scotus ullus non extrahatur examen, auctoritate sedis Apostolice semper salua in appellationibus interpositis ad eadem; super quibus terris et possessionibus sitis in Scocie nullatenus appellaretur ad sedem Apostolicam, si regnum alii regi, quod absurdum esse videretur, et contra jus commune, non immediate ecclesie Romane subditum, eciam in temporalibus, nosceretur.

Et quod immediate subjectum sit Romane ecclesie regnum ipsum, recenti comprobatur exemplo. Nam cum causa comitatus de Menteth, sicut in causa non spirituali uel ecclesie, sed potius criminali, a sentencia lata in curia

---

ciae restitutum libere regni ipsius proceribus, et sine omni ulla subjectione, ut de hoc potest fieri confestim satis fides, quod verisimile non est, regem ipsum promittere voluisse ullo modo, si tunc jus tibi competere in regno eodem Scocie fuisse probabiliter opinatum. Multa quidem alia, quae scribi non possunt brevi stilo, regni ejusdem Scociae manifeste comprobant libertatem, innitentem iuris communis fortissimo fundamento, quod coadunare convincentur antiqua, eciam moderna alia gesta multa, apostolicaque privilegia et rescripta, usque communis hiis temporibus ultimis observatis inconcussae. Inter que Honorius tercius Papa, predecessorum suorum imitando vestigia, regno Scocie noscitur indulcissem, quod, super terris vel possessionibus sitis in ipso regno, ad extra postorum judicium Scotus nullus extrahatur examine, sedis Apostolice auctoritate semper salva in appellationibus interpositis ad sedem ipsam; super quibus terris et possessionibus suis in Scocie nullatenus appellaretur ad sedem ipsam, si regnum ipsum alii regi, quod esse videretur absurdum, iurique communi contrarium, et non immediate Romane ecclesie subditum, eciam in temporalibus nosceretur.

Et quod in temporalibus immediate sit subditum eidem Ro-

regis Scocie, non est diu ad sedem extitit appellatum, et appellacionis causa per ipsam sedem certis noscitur fuisse commissa judicibus terminanda. Cui facto rex Anglie contradicens, minime tollerando sedem ipsam agere et disponere adeo quod sibi prius competebat, et nunc sibi asserit, prejudicare cum nemine injuriatur, utens jure suo. Verisimileque non est sedem Apostolicam causam appellacionis commisisse eandem, si non ad ipsam, sed ad regem Anglie, directum spectaret regni Scocie dominium supradicti. Sed et mundus nouit, quod, quamdiu Scocia rege non caruit, et in ipsa materia dissencionis exorta non fuit, rex Anglie in regno Scocie nullum sibi jus penitus vendicavit, sed tantum ex eo tempore dictum regnum cepit sine causa legitima molestare, ex quo orta est dissensio inter Scotos. Et inde processit solummodo suus titulus ad regnum ipsum, inutilis, si quem habet. Preterea eciam eodem rege Anglie ab Innocencio Papa quarto, petente quod rex Scocie non posset se facere, ipso inscio, in regem coronari vel inungi, Innocencius idem Papa peticionem hujusmodi repulisse noscitur, presentibus procuratoribus parcium, in consilio Lugdunensi, satis per hoc determinans regnum Scocie